
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης, εμβαδού 273,010 στρ., στη θέση «Λούμι 
Κρίταμι», περιφέρειας του Δήμου Ύδρας, της Περι-
φερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρειας Αττικής.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
εμβαδού 383,34 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Βαθιά 
Λαγκάδα» Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου 
Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης Δημοσίου Δά-
σους εμβαδού 1.050,53 τ.μ. που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και βρίσκεται στη θέση «Λυκόρα-
χη» Τοπικής Κοινότητας Κασσανδρινού του Δήμου 
Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 3855,88 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Ρογόζο» Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, 
Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνί-
ας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 87877/3275 (1)

  Επανακήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασι-
κής έκτασης, εμβαδού 273,010 στρ., στη θέση 
«Λούμι Κρίταμι», περιφέρειας του Δήμου Ύδρας, 
της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων Περιφέρει-
ας Αττικής. 

O  ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του συντάγ-
ματος της χώρας.

β) Των άρθρων 200, 201 και 205 του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7 Α/
18-1-1969) «περί Δασικού Κώδικα».

γ) Του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8-8-2014) και του 
ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289 τ.Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώ-

ρας» και ειδικότερα των άρθρων 41 και 38 - παρ. 1, όπως 
αντικαθίσταται με την παρ. 1, άρθρου 35, ν. 4280/2014 -
και παρ. 3, καθώς και του άρθρου 70, παρ. 3, όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 12, παρ. 2, του ν. 2040/1992 
(ΦΕΚ 70/Α/23-4-1992) "περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουρ-
γείου Γεωργίας κ.λπ.

δ) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο-
κεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν.δ. 532/
1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως των δια-
τάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του β.δ. 709/5-11-1970 (ΦΕΚ 235 τ.Α΄/1970) «περί 
καθορισμού των διατηρουμένων αρμοδιοτήτων υπέρ του 
Υπουργού και των Περιφερειακών αρχών διανομαρχιακού 
επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας αρμοδιοτήτων κατά την 
παρ. 1 του άρθρ. 1 του ν.δ. 532/1970».

ε) Των άρθρων 4 παρ. 6 και 6 παρ. 7 του ν. 2240/1994 
(ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των άρθρων 14 παρ. 1, 2 και 15 
του ν. 2399/1996 (ΦΕΚ 90 τ.Α΄/1996).

στ) Του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/
30-5-1997) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 
της Περιφέρεια, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις».

ζ) Των άρθρων 1 παρ. 2,2 παρ. 7 και 3 παρ. 4 του ν. 2647/
1998 (ΦΕΚ 237 τ.Α/22-10-1998) «περί μεταβίβασης αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες».

η) Του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγ-
χρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

θ) Του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α΄/303/24-12-2003) όπως 
ισχύει σήμερα.

ι) Του άρθρου έκτου του ν. 3621/2007.
2. Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9-7-1980,
β) 182447/3049/24-9-1980 και
γ) 141823/24-2-1983. 
3. Τα αρθρ. 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/

7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί Οργανισμού 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

5. Την υπ’ αριθ. οικ. 2944/2764/16-1-2013 (ΦΕΚ 172/τ.Β΄/
31-1-2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία 
δεν μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις 
κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 468

5157

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.01.30 09:20:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5158 Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

6. Την υπ’ αριθ. 4 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλί-
ου της 6ης Φεβρουαρίου 2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), με 

την οποία έγιναν αποδεκτές οι παραιτήσεις των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της χώ-
ρας και το άρθρο 56, ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-4-2014).

7. Τις υπ’ αριθ.: α) Δ/321089/16-9-1985 (ΦΕΚ 621/Δ/
7-11-1985) απόφαση Νομάρχη Πειραιά περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας δημόσιας και ιδιωτικής δασικής έκτασης 
στη θέση Μανδράκι, Μώλος Επιτροπή του Δήμου Ύδρας 
Ν. Πειραιά, όπως αυτή τροποποιήθηκε - διορθώθηκε με 
την Δ/1048/14-10-1996 (ΦΕΚ 1248/Δ/23-10-1996) από-
φαση Προϊσταμένου Περιφερειακής Διοίκησης Πειραιά, 
β) 2932/6-11-2007 (ΦΕΚ 638/Δ/3-12-2007) απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής περί Κήρυξης ως 
αναδασωτέας Δημόσιας δασικής έκτασης, συνολικού 
εμβαδού 7.918,800 στρ., στις δασικές θέσεις Μανδρά-
κι, Πεύγες, Κλιμάκι, Ζούρβα κ.λπ., περιφέρειας Δήμου 
Ύδρας της Νομαρχίας Πειραιά και γ) 2038/8-8-2013 
(ΦΕΚ 499/Δ/23-9-2013) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, περί Κήρυξης και 
επανακήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης και 
δάσους, συνολικού εμβαδού 2.676,703 στρ., στις θέσεις 

Μανδράκι, Μάλιες, Όμπορι περιφέρειας Δήμου Ύδρας 
της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής, στις οποίες εμπίπτει η έκταση των 273,010 στρ., 
που προτείνεται για επανακήρυξη ως αναδασωτέα.

8. Την υπ’ αριθ. 86900/2590/25-10-2016 πρόταση του 
αρμοδίου Δασαρχείου Πόρου, σχετικά με την επανα-
κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
273,010 στρ., στη θέση "Λούμι Κρίταμι" περιοχής νήσου 
Ύδρας, που καταστράφηκε από πυρκαγιά, η οποία έλαβε 
χώρα στις 4 του μηνός Ιουλίου του έτους 2016.

9. Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανε-

γκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική 
αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης, 
σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, αποφα-
σίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση, 
εμβαδού 273,010 στρ. (διακοσίων εβδομήντα τριών 
στρεμμάτων και δέκα χιλιοστών του στρέμματος), για 
να τύχει εφαρμογής η παράγραφος 7α του άρθρου 67Α 

του ν. 998/1979, όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 του 
ν. 4280/2014, με σκοπό την προστασία για την επανεγκα-
τάσταση της δασικής βλάστησης, που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα της 
έκτασης ως δασικής, προς αποφυγήν αλλαγής προορι-
σμού χρήσης αυτής, για εξωραϊσμό του τοπίου καθώς 
και την εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού περι-
βάλλοντος.

Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Λούμι Κρί-
ταμι» περιοχής νήσου Ύδρας, περιφέρειας του Δήμου 
Ύδρας, της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περι-
φέρειας Αττικής, αποτελούνταν από αναγεννώμενη θα-
μνώδη δασική βλάστηση της διάπλασης των αείφυλλων 
πλατύφυλλων (σχίνα, ασπάλαθους, κ.λπ.) και από θα-
μνώδη δασική βλάστηση της διάπλασης των αείφυλλων 
πλατύφυλλων (ασπάλαθους, φοινικική άρκευθο, σχίνα, 
πουρνάρια κ.λπ.).

Στο από 25-10-2016 διάγραμμα κλίμακας 1:5000, το 
οποίο συνοδεύει την απόφαση αυτή και στο ενσωμα-
τωμένο σε αυτό απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ. 7412/
4-6 κλίμακας 1:5000 η ως άνω έκταση, εμβαδού 273,010 
στρ., απεικονίζεται ως τμήμα II, με μαύρο περίγραμμα και 
στοιχεία «1, 2, 3, 4, 5, ...., 100, 101, 102, 103, 1» (εξαιρου-
μένου και μη προσμετρημένου του τμήματος Ι εμβαδού 
0,928 στρ., με στοιχεία «α, β, γ, δ, ε, α») και με όρια: 

Ανατολικά: Με δασικές αναδασωτέες εκτάσεις και μη 
δασικές εκτάσεις.

Δυτικά: Με δασικές αναδασωτέες εκτάσεις και μη δα-
σικές εκτάσεις.

Βόρεια: Με δασικές αναδασωτέες εκτάσεις.
Νότια: Με δασικές αναδασωτέες εκτάσεις.
Οι συντεταγμένες των κορυφών των ως άνω τμημά-

των Ι, και II αναγράφονται στους ενσωματωμένους, στο 
από 25-10-2016 διάγραμμα κλίμακας 1:5000, το οποίο 
συνοδεύει την απόφαση αυτή, πίνακες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Δεκεμβρίου 2016

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5159Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5160 Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

 Αριθ. 28478 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου 
δάσους εμβαδού 383,34 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Βαθιά λαγκάδα» Δημοτικής Κοινότητας Συ-
κιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότη-
τας Χαλκιδικής  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί-
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθ-
μίσεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 198/Α/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα ορι-
ζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του 
Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή 
του όρθρου 36 του ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ 
των μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/2010).

9. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στο πλαίσιο της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

10. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και 
τις υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους 

διαταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες: «... οι 
αποφάσεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με 
τους σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλ-
λονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι 
εκτάσεις αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται 
στους κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκα-
γιά, αφού πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) περί ανάθεσης 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

12. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος 
Προσωπικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης», 
καθώς και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ’ αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής 
εγγράφων για δημοσίευση το Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής» η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει 
του με αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης 
Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την υπ’ αριθ. 28304/30-11-2016 πρόταση - ανα-
φορά του Δασαρχείου Πολυγύρου, με τις απόψεις της 
οποίας και συμφωνούμε, σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης και που σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
από 30-11-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας 
της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής προέκυψε 
ότι: Η εν λόγω έκταση από το 1945 μέχρι και πρόσφατα 
καλυπτόταν από δασική θαμνώδους και δενδρώδους 
μορφής βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων βαθμού 
συγκόμωσης 0,60-0,70, ενώ το πρώτο δεκαήμερο του 
μηνός Νοεμβρίου τρέχοντος έτους, διαπιστώθηκε ότι 
η προϋφιστάμενη δασική βλάστηση έχει παρανόμως 
εκχερσωθεί με μηχανικά μέσα με σκοπό τη διάνοιξη 
δρόμου μέσου μήκους 43 μ. περίπου και μέσου πλάτους 
8 μ. περίπου, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου 
δάσους εμβαδού 383,34 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-5-1 
που βρίσκεται στη θέση «Βαθιά Λαγκάδα» Δημοτικής 
Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως αυτή απεικονίζεται στο συνημ-
μένο στην παρούσα απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας σε Σύστημα Συντε-
ταγμένων ΕΓΣΑ 87 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:500, με όρια:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5161Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.

Νότια: Με δημόσιο δάσος.

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-

κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 

άλλη χρήση και η αποκατάσταση της εκχερσωθείσας 

θαμνώδους και δενδρώδους δασικής βλάστησης αει-

φύλλων πλατύφυλλων Βαθμού συγκόμωσης 0,60-0,70.

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις ιδί-

ας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 

του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τη 

διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της υπ’ 
αριθ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας 
απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιουδήποτε 
έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση ή τροπο-
ποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία της 
πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 5 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5162 Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5163Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

 Αριθ. 28505 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης Δημοσίου Δά-
σους εμβαδού 1.050,53 τ.μ. που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και βρίσκεται στη θέση «Λυκόρα-
χη» Τοπικής Κοινότητας Κασσανδρινού του Δή-
μου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 (ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα) 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/
14-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί-
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α/24-12-2003).

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/
13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεω-
τική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/2010).

8. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

9. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκύκλιοι δ/
γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες, «...οι αποφά-
σεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 
κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

10. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-

ας - Θράκης (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) περί ανάθεσης 

άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παρο-

χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 

«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Την υπ’ αριθ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -

Θράκης για τον ορισμό υπαλλήλων ως αναπληρωτών 

Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδα-

σώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και των Δα-

σαρχείων.

12. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 

Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 

οριζόμενα των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/

10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος 

Προσωπικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης», 

καθώς και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

13. Την υπ’ αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 

Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής 

εγγράφων για δημοσίευση το Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογρα-

φής» η οποία περιήλθε στην υπηρεσία μας δυνάμει του 

με αριθμό 33900/02-06-2015 εγγράφου της Διεύθυνσης 

Διοίκησης - Τμήματος Προσωπικού Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

14. Την υπ’ αριθ. 28078/25-11-2016 πρόταση - ανα-

φορά του Δασαρχείου Κασσάνδρας με τις απόψεις της 

οποίας και συμφωνούμε, σχετικά με την κήρυξη ως ανα-

δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 

έκτασης Δημοσίου δάσους. Αναλυτικότερα, σύμφωνα 

με την από 25-11-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερ-

μηνείας του Δασολόγου Τσαλικίδη Μιχαήλ, προέκυψε 

ότι από το έτος 1945 έως και πριν από την πυρκαγιά που 

έλαβε χώρα τον μήνα Αύγουστο τρέχοντας έτους, η εν 

λόγω έκταση καλυπτόταν από δάσος χαλεπίου πεύκης 

με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων βαθμού συγκό-

μωσης 0,90, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου δά-

σους εμβαδού 1.050,53 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-5-6-

1 που καταστράφηκε από πυρκαγιά και βρίσκεται στη 

θέση «Λυκόραχη» Τοπικής Κοινότητας Κασσανδρινού 

του Δήμου Κασσάνδρας Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-

κιδικής, ως απεικονίζεται στο συνημμένο στην παρούσα 

απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 

Δίκτυο της χώρας σε σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 

τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, με όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.

Νότια: Με δημόσιο δάσος.

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5164 Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-

κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 

άλλη χρήση και η αποκατάσταση της αποτεφρωθείσας 

λόγω πυρκαγιάς δασικής βλάστησης χαλεπίου πεύκης 

με υπόροφο αειφύλλων πλατύφυλλων βαθμού συγκό-

μωσης 0,90.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-

λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 

Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 

αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις ιδί-

ας προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 

του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, σύμφωνα με τη 

διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της υπ’ 

αριθ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας 

απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιουδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση ή τροπο-

ποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία της 

πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 5 Δεκεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5165Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5166 Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

 Αριθ. 27876 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά-
σους εμβαδού 3855,88 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Ρογόζο» Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, 
Δημοτικής Κοινότητας Συκιάς του Δήμου Σιθω-
νίας Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής  .

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του συντάγματος της χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα και του 
άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/1
4-3-2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
και  Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α/
24-12-2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμί-
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α/2-10-2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 
του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμε-
να της υπ’ αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγής του Υπ. 
Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του 
όρθρου 36 του ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ των 
μη τροποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3861/2010 
(ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητος εκδίκασης αιτήσεων ακύ-
ρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα 
πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 ν. 998/1979 
και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών 
Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της 
διαδικασίας του αρθρ. 14 ν. 998/1979».

9. Το άρθρο 26 του ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και τις 
υπ’ αριθ. 133356/3733/26-07-2013, 169536/1516/
19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους δι-
αταγές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφωνα με τις οποίες: «...οι απο-
φάσεις κήρυξης των εκτάσεων ως αναδασωτέων με τους 
σχετικούς χάρτες που τις συνοδεύουν, αποστέλλονται 
στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να εξαιρεθούν οι εκτάσεις 
αυτές από την οικονομική ενίσχυση που δίδεται στους 

κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν την πυρκαγιά, αφού 
πλέον δεν θα βόσκονται».

10. Την υπ’ αριθ. 99386/06-11-2014 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης (Φ.Ε.Κ. 3105/18-11-2014/Β΄) περί ανάθεσης 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παρο-
χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στους προϊστάμενους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης».

11. Την υπ’ αριθ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ: 06-02-2015) 
Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα των υπ’ αριθ. 11237/9-2-2015 και 11675/
10-02-2015 εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης - Τμήματος 
Προσωπικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης», 
καθώς και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄/93).

12. Την υπ’ αριθ. Γ39682/28-04-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «περί υποχρεωτικής από 1-7-2015 αποστολής εγ-
γράφων για δημοσίευση το Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογραφής» 
η οποία περιήλθε στην Υπηρεσία μας δυνάμει του υπ’ 
αριθ. 33900/02-06-2015 εγγράφου της Δ/νσης Διοίκησης 
- Τμήματος Προσωπικού Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης.

13. Την υπ’ αριθ. 27786/25-11-2016 πρόταση - ανα-
φορά του Δασαρχείου Πολυγύρου με τις απόψεις της 
οποίας και συμφωνούμε, σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης και που σύμφωνα με την συνημμένη σε αυτήν 
από 22-11-2016 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμηνείας 
της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής, προέκυψε ότι: 
Η εν λόγω έκταση από το 1945 μέχρι το 1979 καλυπτόταν 
στο σύνολο της από δασική βλάστηση θαμνώδους και 
δενδρώδους μορφής, βαθμού συγκόμωσης 0,70-0,80. 
Ακολούθως, από το έτος 1979 έως και τα έτη 2007-2009 
στο ανατολικό τμήμα αυτής εμβαδού 750 τ.μ. περίπου, 
εντοπίζονται επεμβάσεις και απομάκρυνση του μεγα-
λυτέρου τμήματος της προϋφιστάμενης βλάστησης. Επί 
της παρούσης, η εξεταζόμενη έκταση καλύπτεται από 
εμβολιασμένες Αγριελιές επί εκχερσωμένης έκτασης που 
έφερε την κατά τα ανωτέρω δασική βλάστηση αειφύλ-
λων πλατύφυλλων, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δημοσίου 
δάσους εμβαδού 3855,88 τ.μ. υπό στοιχεία 1-2-3-4-
5-6-7-8-9-10-11-1 που βρίσκεται στη θέση «Ραγάζα» 
Δημοτικής Ενότητας Τορώνης, Δημοτικής Κοινότητας 
Συκιάς του Δήμου Σιθωνίας Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, ως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο στην 
παρούσα απόφαση εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγω-
νομετρικό Δίκτυο της Χώρας σε Σύστημα Συντεταγμέ-
νων ΕΓΣΑ 87 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:2000, 
με όρια:

Βόρεια: Με δημόσιο δάσος.
Νότια: Με δημόσιο δάσος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5167Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος και μη δασικού χαρα-
κτήρα έκταση.

Δυτικά: Με δημόσιο δάσος.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι-
κού της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης της για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση της εκχερσωθείσας θα-
μνώδους και δενδρώδους δασικής βλάστησης βαθμού 
συγκόμωσης 0,70-0,80.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται η υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδίας 
προθεσμίας (άρθρο 46 π.δ. 18/1989).

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρμογή 
του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της υπ’ 

αριθ. 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας 

απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιουδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον προς τον οικείο Γενικό Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για ανάκληση ή τροπο-

ποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική αιτία της 

πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και η αναδά-

σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 

αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 28 Νοεμβρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5168 Τεύχος Δ’ 468/30.12.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004683012160012*


